
Verbale di deliberazione N. 16
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Concessione contributo al Consorzio di Miglioramento Fondiario 
di Sagron Mis.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì quattro del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore X
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Concessione contributo al Consorzio di Miglioramento Fondiario di Sagron Mis. 

 

 

Prima della trattazione del punto si assenta l’Ass.re Elio Daldon in quanto interessato ex art. 

63 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 

- i Consorzi di Miglioramento Fondiario (CMF), istituiti con R.D. n. 215 del 1933, si 

configurano come consorzi privati di interesse pubblico e agiscono su un territorio definito, 

svolgendo un importante azione nella protezione e nel mantenimento dell´ambiente; 

- nel Comune di Sagron Mis è stato istituito il Consorzio di Miglioramento Fondiario che ha 

sempre beneficiato di contributi sia in parte ordinaria che straordinaria concessi dal Comune 

medesimo, come da documentazione amministrativa e da provvedimenti in atti; 

- per la gestione dell’attività ordinaria il Consorzio di Miglioramento Fondiario di Sagron Mis 

non beneficia di entrate proprie e che non sono previsti contributi da parte della Provincia 

Autonoma di Trento per la gestione ordinaria. 

 

Atteso che nel Bilancio dell’esercizio finanziario 2021 è prevista l’erogazione di contributi a favore 

di Enti ed Associazioni al fine di concorrere, almeno in parte, a finanziare valide iniziative attuate a 

favore dell’intera collettività e della promozione di iniziative nel campo culturale e sociale. 

 

Vista la richiesta di data 7.02.2021, trasmessa dal Consorzio di Miglioramento Fondiario locale, a 

firma del Presidente  e assunta al protocollo del Comune in data 9.02.2021 al n. 382, di concessione 

di un contributo per finanziamento delle spese di gestione per il biennio 2020-2021. 

Ritenuto che l’attività svolta dal Consorzio sia strategica ed essenziale per la Comunità locale  

sostenuta dall’interesse pubblico, legata all’attività propria svolta dallo stesso consistente in 

interventi ambientali e a protezione del territorio ivi compreso quello comunale; 

Ravvisata da parte dell’Amministrazione l’interesse pubblico per la concessione di detto contributo 

tenuto conto delle finalità perseguite dallo stesso come documentate dalle numerose opere ed 

interventi realizzati sul territorio comunale. 

Ritenuto di quantificare il contributo da erogare al Consorzio di Miglioramento Fondiario di Sagron 

Mis in Euro 2.000,00, dando atto che lo stesso trova imputazione all’intervento 1.11.07.05.19 - 

capitolo 0160104777 del bilancio 2021, approvato dal Consiglio comunale. 

Vista la nota n.202/Prot., dd. 17 febbraio 2016, mediante cui il Comune ha richiesto specifico parere 

al Servizio Autonomie Locali in merito alla concessione di contributi al Consorzio. 

Visto il parere in merito alla concessione di contributi al Consorzio di Miglioramento, trasmesso dal 

Servizio Autonomie Locali ed acquisito in atti del Comune al n.425/Prot., dd. 29 marzo 2016. 

Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

pubblici, Associazioni e soggetti privati. 

 

Ritenuto di assegnare il contributo al Consorzio nei termini come sopra indicati. 
 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 



nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 

ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili.  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, della Legge Regionale 

03.05.2018, n.2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ed in conformità a quanto 

previsto dal Regolamento Comunale per la Concessione di Finanziamenti e Benefici 

Economici ad Enti Pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione 

consiliare n.9/95, al Consorzio Miglioramento Fondiario di Sagron Mis, un contributo di Euro 

2.000,00 per il biennio 2020-2021, a parziale finanziamento e copertura delle spese di gestione 

del Consorzio medesimo;  

 

2. di dare atto che alla liquidazione del contributo si disporrà subordinatamente e secondo le 

modalità previste dal vigente regolamento di concessione di contributi e comunque 

prevedendo espressamente che il Presidente del Consorzio stesso presenti formale relazione 

attestante le spese effettivamente sostenute dal Consorzio, debitamente quietanziate, 

stabilendo peraltro che l’importo concesso non possa superare l’eventuale disavanzo di 

gestione del Consorzio medesimo; 

 

3. di dare atto che il contributo viene concesso unicamente a sostegno dell’attività programmata 

riconosciuta di interesse pubblico per il Comune di Sagron Mis; 

 



4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 2.000,00 a carico al 

codice 1040401001 - capitolo 160104777 del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 

finanziario 2021 che presenta adeguata ed opportuna  disponibilità; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo a pubblicazione avvenuta; 

 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.; 

- per gli atti delle procedure di affidamento relativi a lavori pubblici, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento degli incarichi di progettazione e di attività tecnico 

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 

5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 per effetto della quale il ricorso 

giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica.   

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



c_h666-09/02/2021-0000382/A


		2021-03-05T07:53:13+0100
	Samuel Serafini


		2021-03-05T08:55:24+0100
	DEPAOLI MARCO




